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Research questions: 1. How do municipalities work with budget to contribute to Agenda 
2030? 2. What kind of budgeting challenges have the municipalities 
faced when implementing Agenda 2030? 

 

 

Purpose:  The purpose of this study is to contribute with for knowledge for how 
municipalities budget affect their work towards sustainability and 
Agenda 2030.  

  

 

Method: This paper has been written with qualitative research through a deductive 

approach. Seven municipalities participated in interviews to gather the 

data needed for an analysis and to draw a conclusion. 

 

Conclusion:  It can be concluded that budget doesn’t have a direction affect when 

implementing Agenda 2030. However, it can be a challenge when hiring 

more staff and working with innovative sustainability. 
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Forskningsfrågor: 1. Hur jobbar kommuner med budget för att bidra till Agenda 2030?      

2. Vilka utmaningar stöts kommunerna på vid implementering av 

Agenda 2030 

 

Syfte:  Syftet med denna studie är att bidra med kunskap om hur kommuners 

budget påverkar dess möjligheter kring arbetet med hållbar utveckling 

för att uppnå målen i Agenda 2030. 

 

Metod: Studien har genomförts utifrån en kvalitativ forskningsmetod och 

deduktiv ansats. För insamling av empiri har sju kommuner intervjuats 

för att dra en slutsats med hjälp av tidigare forskning och teori.  

 

Slutsats:  Studiens slutsats visar att budgeten inte har någon direkt koppling med 

implementering av Agenda 2030. Dock anses budgeten vara en utmaning 

i avseende till anställning av personal och en innovativ hållbarhet. 
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FÖRORD  

Till att börja med vill vi tacka vår handledare Aija Voitkane för stöden genom 

arbetsprocessen, förslag och förbättringar för vår uppsats. Vi vill även rikta ett stort tack till 

samtliga respondenter inom kommunerna som ställde upp för oss för att kunna besvara 

uppsatsens syfte.  
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1. Inledning: 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
I detta kapitel presenteras en kort redogörelse av bakgrunden till ämnet av denna uppsats. Vidare 
behandlas problemformulering som bygger på tidigare forskningar. Kapitalet avlutas med ett syfte 
och frågeställningar. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

1.1 Bakgrund: 

Alla kommuner är skyldiga att upprätta en budget till nästkommande år enligt 

kommunallagen (Kommunallagen 1991:900). Syftet med att kommunen har en budget är att 

ha koll på hur kommunen är finansierad och hur de offentliga verksamheterna ska finansieras. 

Budgeten och kommuner har ett väldigt bra samband, där budgeten styr hur kommunens 

resurser ska fördelas, organiseras och kontrolleras (Brorström & Solli, 1990). Med andra ord, 

har budget en central roll i processen på uppföljning av mål, där budgeten kontrollerar ifall 

utveckling en går åt rätt håll. Syftet med styrmodellen är att ständigt följa upp och 

uppmärksamma avvikande utveckling (Lagersted & Tjerneld, 1991). 

  

Bardal, Reinar, Lundberg, och Bjorkan (2021) påpekar att det finns olika faktorer som bidrar 

till implanteringen av Agenda 2030 till exempel teknologisk, finansiell, kunskap och planer, 

processer och så vidare. En av dessa faktorer är finansiering och budget. Budgeten har en stor 

betydelse på att säkerställa att det finns tillräckligt med kapacitet och resurser för att 

kommunerna ska kunna utföra sitt arbete. Enligt kommunallagen har kommunerna en 

skyldighet att tillfredsställa medborgarnas behov som till exempel skolor, dagis, 

kollektivtrafiken, sjukhus och så vidare (Kommunallagen, SFS 2017:725). Därför anses det 

vara viktigt att kommunerna har en budget för nästkommande år, som klargör hur mycket 

resurser de har att använda och hur den ska fördelas. Dock är det inte obligatoriskt att nyttja 

budgeten som aktivt styrmedel (Wallander, 1995). Beroende på vilka mål kommunen vill 

uppnå har kommunen möjligheten att kartlägga vilket styrmedel som är lämpligast att 

använda i sin ekonomistyrning. I och med att budgeten är en del av de formella styrmedlen 

har den en viktig roll i kommunen för att bidra till måluppfyllelse. I syfte till att 

ekonomistyrnings funktion ska verkställas och åstadkomma sina mål, behöver de ha till 

exempel budgeten som styrmedel (Greve, 2011).  

 

Budget betraktas vara en ekonomisk plan och prognoser över hur mycket pengar som rör sig 

inom ett visst företag eller en kommun (Visma, 2021). Budgetens funktion i kommuner är att 
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ge inblick över skatter intäkter, kostnader, bidrag samt avgifter (Bunce, Robin & Lionel, 

1995). Med hjälp av prognoser kan kommunen bestämma med egen hand sin egen budget 

utifrån de behoven som finns och de områden som kommunen vill prioritera och lägga 

mycket fokus på (Umeå kommun, 2021). En annan aspekt som anses vara avgörande och kan 

påverka kommunernas budget, är hur mycket pengar de får av staten. Detta är en viktig 

aspekt som påverkar fördelningen och vilka områden som ska prioriteras (Umeå kommun, 

2021). Krantz och Gustafsson (2021) framhäver att det alltid finns en koppling mellan 

budgeten och implanteringen av Agenda 2030. En bra och tydlig struktur behövs inom 

kommunen för att förhindra att obalans inom kommunernas verksamhet ska uppstå. Budgeten 

har en viktig roll med att öka incitamentet och skapar trygghet bland personalen. En tydlig 

budget och välplanerat budgeten bör följas upp och kontrolleras för att uppnå de ekonomiska 

och hållbara målen. Picar och Reis (2002) menar att när en kommun har en strategiskt plan 

och vet vilka mål som de vill uppnå blir det lättare att utforma en styrmodell som passar just 

de uppsatta målen. Wallander (1995) beskriver att budgeten har en stor roll i organisationer 

och att den är en betydelsefull och grundläggande styrmodell.  

  

Kommuner har ansvar över olika områden inom sin kommun för att samhället ska fungera 

felfritt samt nå de hållbara målen. Under de senaste åren har ansvarsområden växt och blivit 

betydligt fler. För att kommuner ska klara av denna exponering och hinna med denna 

utveckling, krävs det en budget som är anpassad utifrån behoven och prioriteringarna som 

finns (Broman, 1986). Det varierar på hur kommuner prioriterar sina pengar och fördelar 

dem, hur mycket pengar satsas på implementeringen av Agenda 2030 är helt beroende på 

vilken budget kommunen har. Flera kommuner är överens om att det finns en dämpning av 

ekonomi basen som de brukar få av regeringen, vilket leder till flera ekonomiska problem. 

Dessutom har kommunerna större intresse av att öka sina besparingar (Broman, Niklasson & 

Nerd. 1989). Ytterligare nämns det i en annan artikel som är skriven av Ax, Johansson och 

Kullven (2009) att utformningen av ekonomistyrningen saknar bestämda regler eller krav för 

att påverka utformningen av styrmedlen. Med detta menar författarna att de ekonomiska 

målen styrs och anpassas efter organisationens mål och fokusämnet. Dessutom påpekar 

Thomasson (2009) att ett uppnått hållbart samhälle är ett långsiktigt mål. Där är således 

intressant att syftet med studien att få en bättre uppfattning om hur budgeten påverkar 

implementeringen av Agenda 2030. 
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1.2 Problemformulering  

 

Implementering av hållbara mål kräver finansiering som kan vara bristande. Delgado-Baena, 

Garcia-Serrano, Toro-Pena och Vela-Jimenez (2022) skriver att lokalisering av Agenda 2030 

tillför sina utmaningar men det är ett strategiskt och systematiskt program som erbjuder alla 

en känsla av gemenskap. Dock finns det hinder med att uppfylla de målen, Ett av de 

viktigaste hinder är det ekonomiska tillståndet, det vill säga finansieringen av Agenda 2030. 

Den finansiella osäkerheten kan till och med påverka arbetet med hållbar utveckling, 

eftersom arbetet som påbörjats inte kan avslutas på grund av brist på finansiering. Flera 

projekt kvarstår bara i planeringsfasen, vilket förhindrar att uppnå målen och dessutom 

begränsa utrymmet till en hållbar framtid (Mittler, 2007; Keskitalo & Liljenfeldt, 2012).  

 

Det kan uppstå många utmaningar för implementering av en hållbar utveckling, exempelvis 

brist på resurser samt utbildning om hållbart arbete (Howes, Wortley, Potts, Dedekorkut-

Howes, Neumann, Davidson, Smith & Nunn, 2017). Brist på kunskap kring Agenda 2030 

leder till minskad stimulans och motivation, vilket ökar sannolikheten att inte uppnå de målen 

trots en ökad ambition hos regeringen för att uppnå de globala målen (Annesi, Battaglia, 

Gragnani & Iraldo, 2021; Ball & Grubnic, 2014; Palm & Lilja, 2020).  Dock har Sverige 

försökt åtgärda det problemet med ett kommunikation- och utbildningsprojekt som kallas för 

Glokala Sverige. Det projektet i Sverige har som syfte att stärka samt skapa kunskap för 

Agenda 2030 för tjänstepersoner och politiker i Sveriges kommuner och regioner (FN-

förbundet, 2022). Brist på finansiella resurser anses vara en av de nödvändiga anledningarna 

att implementering av Agenda 2030 har varit utmanande (Delgado-Baena et al, 2022; 

Keskitalo & Liljenfeldt, 2012; Rocchi et al, 2022; Schuppert, 2011). Trots att det finns många 

studier som diskuterar de politiska, sociala, kunskapsmässiga och strategiska utmaningarna 

med implementering av Agenda 2030, nämns det bara de finansiella utmaningarna utan en 

djup förklaring (Annesi et al, 2021; Nilsson & Åsa, 2017; Karatzimas et al, 2019; Bexell & 

Jönsson, 2019).  

 

Det finns en strategi under namnet en god kommunal hushållning som inkluderar förvaltning 

av verksamheter och dess ekonomi. En god kommunal hushållning kan kopplas till 

ekonomisk hållbarhet inom både kommuner och regioner. Huvudsyftet med detta är att den 

offentliga sektorn ska med säkerhet kunna förvalta sin ekonomi hållbart, för att långsiktigt nå 

en god hållbarhet inom verksamheten i den kommunala och regionala sektorn (SOU, 
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2021). Detta riskerar att regeringens krav inte uppfylls som de bör. Kommuner sätter upp en 

plan och en budget samt arbetar utifrån dem (SKR, 2021). Vid budgetplanering försöker 

kommunerna enligt lag (SFS 2004:775) att prioritera den begränsade budgeten och sätta upp 

en plan för hur pengarna ska fördelas, för att säkerställa ett fungerande samhälle samt kunna 

uppnå målen. Utmaningen som flera kommuner stöter på är att fördelningen av budgeten inte 

blir rättvis på grund av att det inte råder en offentlig lag på det, därför väljer kommunerna i 

stället att lägga fokus på andra områden (Howes et al, 2017). 

 

Det framgår i regeringens handlingsplan (2018) att kommunerna borde ha kapacitet att kunna 

möta det samhällsutvecklingen som förväntas av dem. Kommittén har skrivit att: 

”kommunerna måste ha kapacitet att axla en viktig roll i arbetet med hållbar utveckling”. 

Regeringen har även tilltalat att det ska tillföras finansiellt stöd att stödja kommuner för att 

uppnå de målen, emellertid finns det bristande information om vilka allokeringar som har 

gjorts, hur och till vilka kommuner? Utredning inom kommunernas ekonomi har visat att det 

finns kommuner som har haft väsentlig dålig utveckling som inte uppfyller krav på en god 

ekonomisk hushållning samt att det finansiella sparandet har blivit sämre samt låneskulden 

har ökat. Detta bidrar till att vissa kommuner inte kan arbeta hållbart och effektivt mot de 

Agenda 2030 målen på grund av finansiella hinder (SOU, 2021). Keskitalo och Liljenfeldt 

(2012) skriver vidare att brist på ekonomiska resurser begränsar hållbar utvecklingen på den 

kommunala nivån i Sverige. 

 

Utifrån den institutionella teorin förklaras det att ett hållbart arbete påbörjas för att få 

legitimitet samt acceptans bland sina intressenter (Meyer & Rowans 1977; Zucker, 1977; 

DiMaggio & Powell, 1983; Scott, 1987). Det vill säga att på grund av olika krav från 

omgivningen, arbetar organisationer hållbart för att behålla sin legitimitet. De organisationer 

som liknar varandra finner press och krav från sin omgivning att implementera hållbarheten i 

ungefär samma nivå som andra (DiMaggio & Powell, 1983). Narayan (2014) visar utifrån 

institutionell teori att budget och finansiering är den mekanismen som möjliggör det hållbara 

arbetet. En hållbar utveckling behöver en ny eller flexibel budget samt finansiering att kunna 

lägga det på en organisations agenda och börja institutionalisera det. För att implementera 

samt integrera Agenda 2030 krävs det en flexibel budget. Budgeten påverkar på vilken nivå 

hållbarhetsarbete utvecklar. Vidare skriver Karatzimes, Sotirios, Miquela och Griful (2019) 

att det förekommer ett behov av fler forskningar om finansiella utmaningar vid 

implementering av Agenda 2030 på kommunal nivå i EU. I den här studien används 
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institutionell teori för att bidra med kunskapen till hur finansiering och budget påverkar 

implementering av målen i Agenda 2030 för en hållbar framtid i kommunerna. 
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1.3 Syfte  

Syftet med denna studie ämnar bidra med kunskap om hur kommuners budget påverkar dess 

möjligheter kring arbetet med hållbar utveckling, för att uppnå målen i Agenda 2030. 

Frågeställning:  

 

• Hur jobbar kommuner med budget för att bidra till Agenda 2030? 
• Vilka utmaningar stöts kommunerna på vid implementering av Agenda 2030? 
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2. Teoretisk referensram:  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
I det kapitlet presenteras teorin som är relevant till förklaring av hur budget påverkar kommunernas 

arbete med Agenda 2030 utifrån den institutionella teorin. Därefter kommer det att presenteras 

relevanta begrepp och tidigare forskningar.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

2.1 Institutionell Teori:  

Institutionella teorin grundades av Meyer och Rowan, teorin fokuserar huvudsakligen på hur 

det praktiska struktur och arbete påverkar varandra inom organisationerna genom 

institutionella verktyg (Meyer & Rawan, 1977). Institution representerar de sociala, 

kulturella, juridiska och politiska strukturer som samhället använder för att samordna 

repetitiva och strukturerade rutiner (Zhao & Lounsbury, 2020). Den institutionella teorin 

används för att förklara de sociala, ledarskap, kognitiva, social psykologiska, politiska och 

ekonomiska aspekter. När organisationer vill göra ändringar eller implementera nya saker är 

de tvungna att integrera det genom dessa sociala strukturer och institutionalisera dem. 

Organisationer är strukturerade av externa fenomen som blir isomorfismisk med sin 

omgivning. Med isomorfism menas att organisationer agerar på det sättet som följer de 

accepterade värderingar och normer för att vara legitima i sin omgivning. Enligt institutionell 

teorin konkurrera organisationer för att locka konsumenter, skaffa resurser, få politisk makt 

samt njuta av det institutionella legitimitet (DiMaggio & Powell, 1983). Förmågan att hantera 

press och acceptera förändringar har stor påverkan på organisations prestation samt 

överlevnad. För publika myndigheter som kommuner blir dessa förändringar även en 

legitimitetsfråga; när dessa nya förändringar förekommer borde implementeringsprocessen 

undersökas (Annesi et al, 2021).  

 

Den institutionella isomorfismen har tre mekanismer relaterade till hållbar utveckling:  

1. Tvingande: Olika regleringar och inställningar för hur hållbar utveckling utvecklas i 

olika kommuner (politisk påverkan). Med andra ord de tvingande påtryckningar från 

staten. Det finns både formellt och informell press. 

 

2. Normativt: Det fokuseras mest på normer och värderingar inom det området. I 

normativa påtryckningar finns det underlag för arbetet och yrkesgrupper måste följa 

dem.  
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3. Mimetiskt- Organisationer härmar varandra för att skapa legitimitet dvs. det finns 

mimestiska påtryckningar för att följa ett mönster. Huruvida de är osäkra på 

tillvägagångssättet försöker de efterlikna andra legitima och framgångsrika 

organisationer (Naraya, 2014; DiMaggio & Powell, 1983).  

 

En annan dimension av institutionell teori är särkoppling dvs en mekanism för att påvisa att 

organisationen följer normer eller regler och agerar i god tro (Meyer & Rowan, 1977). De 

menar att organisationer låtsas anta de strukturer som de pressas ta men inte genomför i 

själva verket.  

 

De finansiella- och hållbara utveckling främjas av tvingande påtryckningar men det har visat 

sig att de normativa och mimetiska påtryckningarna får bättre resultat. I det frivilliga 

rapportering om hållbar utveckling täcks även fler aspekter av hållbar utveckling (Dagilienė 

& Nedzinskienė, 2018). Å andra sidan har Martínez-Ferrero och García-Sánchez (2017) 

kommit till det motsatta resultatet att de tvingande- och normativa påtryckningar tillför bättre 

resultat samt har bättre påverkan än den mimetiska. Kommunerna implementerar Agenda 

2030 eftersom det är krav från regeringen. De gör för att vara legitima och undvika 

sanktioner från staten (Karatzimeset al, 2019). Detta kan förklaras med institutionell teorins 

tvingande påtryckningar. Att genom det isomorfismen försöker kommunerna vara legitima 

och hålla sig till dem kraven som de ställts inför. 
 

Att ta Agenda 2030 från den nationella till den kommunala nivån kan i sin tur ställa vissa 

utmaningar för kommunen i form av förväntningar från intressenter, tryck från regeringen 

samt medarbetarnas förväntningar (internt tryck) (Annesi et al, 2021). Arbetet med hållbarhet 

har flera fördelar som till exempel invånarna förstår bättre hur kommunen arbetar med dessa 

miljöfrågor. Detta i sin tur ökar pålitligheten dessutom skapar det ett bra rykte hos 

kommunen vilket uppmanar andra kommuner att göra detta vilket bidrar positivt till hela 

samhället (Franzén & Sandstedt, 2018). De påtryckningarna från intressenter även staten kan 

påverka kommunernas hållbara utveckling (Annesi et al, 2021). Pressen från staten och 

legitimitetsönskan som utifrån den institutionella teorin får kommunerna att arbeta effektivare 

med hållbarheten.  

 

Den nya formen av institutionella teorin förklarar hållbarhets redovisningen frågor utifrån 

olika perspektiv, bland annat normativa, reglerande och kulturella institution som belyser 
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organisationen verksamhet (Ball & Craig, 2010). I en annan studie påpekar Narayan (2014) 

att samspelet mellan den institutionella teorin och budgetering vid hållbarhetsimplementering 

är glasklar. Detta har visats att hållbarhetsinitiativet har fått budgetshinder av regeringen som 

inte har krav för uppfyllelse av de målen. Skribenten förklarar ramverket utifrån budget och 

finansieringsstrategier som ställs av regeringen. Detta anser författaren är ett hindrande orsak 

för att just hållbarhetsinitiativ inte fick någon större betydelse eftersom det saknar 

redovisningsstöd och strategi från regeringens planer. För hållbart arbete att initieras effektivt 

behövs regeringens stöd i de finansiella samt det ska framgå tydligt i Agendan. Brist på 

uppföljning- samt uppmärksamhet från regeringen orsakar att det inte fokuseras på hållbar 

utvecklingen. En flexibel budget och finansiellt stöd samt regelbundna uppföljningar 

motiverar arbetet med hållbar utveckling utifrån den institutionella teorin (Narayan, 2014).  

 

2.2 Operationalisering: 

Hållbart arbete behövs justeras för att kunna integrera Agenda 2030 på en kommunal nivå. 

De tre isomorfismiska grenar kan påverka hur organisationer implementerar Agenda 2030 

och eftersom det finns krav från regeringen är det tvingande påtryckningar som är av värde i 

denna studie. De andra grenar spelar också roll i helheten. Inom publika institutioner som 

kommuner leder dessa förändringar också till legitimitetsfråga (Annesi et al, 2021). Att 

implementera Agenda 2030 ställer till budgets-relaterat utmaningar. Naryan (2014) skriver att 

det finns koppling mellan budget och hållbar utveckling som kan förklaras utifrån den 

institutionella teorin. Brist på ekonomiska resurser kan orsaka kommunerna att inte kunna 

implementera och effektivisera de målen i Agenda 2030. Dessutom Funfschilling och Truffer 

(2014) beskriver att budget som det styrmedel som leder till innovationer och teknologiska 

framgång som kan vara av signifikans inom hållbarhetsarbetet. Den institutionella teorin 

tillämpas enligt figur 1 i denna studie. Det nya kravet som ställdes på kommuner har medfört 

tvingande påtryckningar att integrera och implementera Agenda 2030 (Naryan, 2014). De 

normativa och mimetiska isomorfismen också spelar en roll i implementering av Agenda 

2030. Det görs först och främst för att undvika sanktioner från staten samt vara legitima i sin 

omgivning. Dock framställer budgeten svårigheter i integrering och implementering av 

Agenda 2030 i kommunens hållbara arbete. För att förklara den kopplingen mellan Agenda 

2030 och budget används den institutionella teorin.  
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                   Figur 1: egen teorimodell 

 

 

2.3 Agenda 2030 

 

Agenda 2030 är ett program som drivs av FN-förbundet mot en hållbar utveckling och 

framtid. De globala målen sattes av världsledaren den 1 januari 2016. Agenda 2030 

innehåller totalt 17 mål som är ”odelbara och integrerade”, syftet med detta program är att 

tillgodose att de kommande generationerna har tillgång till resurser att tillfredsställa sina 

behov. Det vill säga ekonomiska, sociala och miljömässiga som är de tre dimensioner av en 

hållbar och rättvis utveckling för alla. Agenda 2030 är globalt och alla människor och länder 

måste bidra och arbeta gemensamt för att nå dem. Det är av vikt att alla aktörer som 

civilsamhällesorganisationer, kommuner och landsting samt forskare och näringsliv visar 

aktivt engagemang. Agenda 2030 är första utvecklingsprogram som begär alla världens 

länder oavsett inkomst eller utvecklingsnivå att delta. Dock är Agenda 2030 frivilligt och inte 

juridiskt tvingande eller bindande, det betyder att medlemslands regeringar bestämmer själva 

om de vill stödja det eller inte (FN-förbundet). 
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Sverige ska vara ledande i genomförande av Agenda 2030 genom att göra successiv 

omställning i landet som del av det globala systemet. Enligt Sveriges handlingsplan ska 

regeringen underlätta för samhällets aktörer att bidra till den omställningen (regeringen, 

2018). Sverige har även bestämt att ge frivilliga rapporter till FN gällande handlingsplan, 

vilka förbättringar som har skett och sina förutsättningar för att uppnå målen i Agenda 2030 

(regeringen, 2021). Det finns även ett kommunikation- och utbildningsprojekt som kallas för 

Glokala Sverige som har syfte att stärka kunskap för Agenda 2030 för tjänstepersoner samt 

politiker i Sveriges kommuner och regioner (FN-förbundet, 2022). I och med 2022 har totalt 

181 kommuner och 20 regioner deltagit i det programmet. Att vara med det 

utbildningsprogrammet är kostnadsfritt dock förväntas deltagarna att via ambition och 

ansökan att delta i projektet samt medverkar för en hållbar framtid. De som deltar i Globala 

Sverige får en egen utbildningsinsats, regionala träffar, kontaktperson som stöttar i projektet 

och stöd att fortsatta arbetet.  

 

Figur 2: Agenda 2030:s 17 globala mål. Källa: Globala målen (2022). 

 

Kommunerna har en strategisk plan för att uppnå de målen de sätter upp. Det underlättar 

utformning av budget som ett styrmedel passande till just det målet (Picar & Reis, 2002; 

Wallander 1995). När arbetet inte genomförs som det ska eller resultatet är inte önskvärt, är 

budget något som kan styra problemet. Med hjälp av budget kan de se var det blev fel samt 

hur det kan åtgärdas (Lagersted & Tjerneld, 1991). Kommuner har ansvar inom många 

områden för ett hållbart samhälle och de får ansvaret att prioritera de olika målen. Med det 

snabba utväxt av ansvarsområden har kommunerna mer att hinna med och klara under de 

senaste åren. De bestämmer hur en budgetfördelning sker utifrån sina egna förutsättningar 

och utmaningar (Broman, 1986; Greve 2011). Kommuner gör fördelning av budgeten 

beroende på vilka mål som de vill uppfylla samt vad fokusområden är i kommunen det året. I 
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andra ord är budget det styrmedel som kommuner använder för att arbeta effektivt med 

måluppfyllelse.  

 

En undersökning i Spanien visade att produktivitet och effektivitet av hållbart arbete skiljer åt 

bland kommuner (Quilles, Galera & Rodriguez, 2014). En av anledningar till detta förklaras 

vara brist på resurser att utföra arbetet dock finns det också en ovilja bland de lokala 

myndigheterna. Emellertid har det visats sig att kommuner i behov av ekonomiska insatser 

försöker arbeta mer mot de målen för att öka legitimitet. Detta förklaras bero på en önska att 

få extern investering eftersom kommuner är beroende av det. I andra ord kommuner arbetar 

effektivt med det budget de har för att få mer finansiellt stöd. Scott (2001) förklarar med 

hjälp av institutionell teori att organisationer brukar öka legitimitet för att få mera finansiella 

resurser eller ökad budget som i sin tur hjälper hållbar utveckling.  

 

I en studie skriver Keskitalo & Liljenfeldt (2012) att finansieringsproblem, integration samt 

brist på strategiska resurser påverkar hur hållbarhets utvecklingen utförs på den kommunala 

nivån. Dessa problem förhindrar att arbeta effektivt mot hållbar framtid samt att prioritera är 

kan vara svårt. Dessa utmaningar upplevs ofta av små kommuner med mindre personal och 

begränsade resurser. Det visades att en av de saker som bidrog till förvirringen var det 

varierande- och icke-gemensamma mål och brist på ekonomiska resurser inom kommuner. 

Brist på tydliga riktlinjer och rekommendationer ledde till svårigheter att implementera 

hållbarhetsarbete mot Agenda 21. Däremot skriver Delgado-Baena et al. (2022) att Agenda 

2030 har sina utmaningar att lokaliseras för att den är komplex och extensiv. Dock erbjuder 

Agenda 2030 ett strategiskt och systematiskt program som ger alla deltagarna en känsla av 

gemenskap. Det behovet som finns att koppla de globala, nationella och regionala målen har 

uppfyllts av Agenda 2030. Det förstärker gemenskapen genom att skapa medvetenhet bland 

de regionala och kommunala myndigheterna. Med Agenda 2030 som verktyg kan dessa 

områden tillhandahålla varandra med information medan invånarna får också möjligheten att 

vara delaktiga i det. De tillsammans blir ”co-creators” och ”co-designers” till den hållbara 

utvecklingen som har främst fokus på jämställdhet, välfärd samt klimatet. Agenda 2030 är ett 

program som uppmuntrar solidaritet på en global nivå. Dock förklarar Delgado-Baena et al. 

(2022) att budget och det finansiella problemet fortfarande skapar problem för att kunna 

uppnå de målen och arbeta effektivt som beskrivits av Keskitalo & Liljenfeldt (2012).  

 



   
 

 
 

19 

Hållbar utvecklings koppling budget vidare förklaras av Funfschilling och Truffer (2014) 

utifrån ett teknologiskt sätt. Att arbeta hållbart betyder att kunna tillhandahålla sina invånare 

med de resurser som behövs såsom vatten. Dock finns det utmaningar att kunna leverera det 

överkomligt eftersom kostnader är höga. För att utveckla teknologin behövs det personal och 

resurser som kan tillgängliggöras med pengar. Det framkommer att det orsakar strukturella 

problem att förklara utifrån institutionell teori. Återigen görs en koppling mellan budget och 

institutionaliseringen (Narayan, 2014; Funfschilling & Truffer, 2014). 

 

Jensen och Berg (2011) skriver att organisationer når legitimitet med en blandning av de tre 

isomorfismen, den normativa, tvingande och mimetisk. De menar att de normativa och 

mimetiska påtryckningarna brukar uppnå samma resultat. Dock blir legitimitet högre om det 

finns tvingande påtryckningar på plats i form av regler eller krav från staten. Vad är det 

egentligen som gör att vissa länder arbetar mer hållbart än andra? Det finansiella systemet i 

ett land eller kommun avgör dess hållbar utveckling, detsamma är sann för innovationer och 

framgång i landet. Jensen och Berg (2011) finner att en ekonomisk ställning och dess 

finansiella resurser är av värde till landets hållbarhet. 
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3. Metod: 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
I metod avsnittet behandlas de metodologiska utgångspunkterna som har använts för att uppnå syftet 
och besvara studiens frågeställningar. Det framgår vilken forskningsstrategi som har använts för 
insamling av empiriska data samt analysen av det. Det redogörs om forskningsansats, 
tillvägagångssätt i genomförande av intervjuer, trovärdighet, etiskt förhållningssätt och 
operationalisering av intervjufrågor. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

3.1 Metodval  

I studien har använts en deduktiv ansats för att undersökningen använder en teori som 

utgångspunkt. En teori driver studien för att analysera och förklara den insamlade data och 

empirin. Med tid och resurser tillgängligt under studiens gång var det valet som var mer 

passande än andra ansatser. En deduktiv studie följer några steg för att komma till en slutsats. 

Det första steget är att ta fram en idé och bygga ett argument med tidigare forskning. Efter att 

ha samlat tidigare forskning och undersökt argumentets logik tas fram en teori som kan 

förklara det fenomenet. Därefter samlas kvalitativa data in för att analysera och dra en 

slutsats. Slutsatsen kan motivera de tidigare forskningar eller förneka dem. På det sättet utförs 

en deduktiv studie (Saunders et al, 2012). 

 
Syftet med undersökningen är att skapa en förståelse för hur de svenska kommuner runt om i 

Sverige arbetar med agenda 2030 med hjälp av budgeten som styrmedel. Studien bidrar 

läsaren om hur kommuner utmanar sig för att implementera Agenda 2030 samt öka förståelse 

kring hur en begränsad finansiering kan påverka incitament vid implementering av Agenda 

2030 inom kommunerna. För att bidra med en djup förståelse har en kvalitativ 

forskningsmetod valts för denna undersökning om budgets påverkning på implementeringen 

av Agenda 2030 i svenska kommuner. 

 

En kvalitativ forskningsmetod bidrar till en djupare förståelse- och djupa diskussioner med de 

valda respondenter kring det fenomenet som studeras. Dock är kvalitativa studier i faran av 

subjektiv tolkning av svaren som tas in från deltagarna. Det orsakar att data är tvetydig, 

elastisk och komplex därför måste det tas extra hänsyn när informationen tolkas i studien. Det 

förekommer allmän information som behöver utforskas, analyseras och omvandlas för att 

kunna svara på studiens syfte (Saunders, Lewis & Thonhill, 2012). Däremot skapar den 

kvalitativa metoden möjligheten att förstå respondenternas reaktioner och få mer tydliga svar 

under diskussionen (Denscombe, 2017). Vidare påpekar Ghauri och Grønhaug (2002) att den 
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kvalitativa metoden syftar på att uppleva och förstå fenomen på djupare och bredare sätt. Av 

tidigare nämnda skäl tycker vi att det är intressant att undersöka hur finansiering utmanar 

kommuner för implementering av agenda 2030. Eftersom det inte har funnits flera tidigare 

forskningar om liknande ämne som tillämpar kvalitativa metoden (Ball & Grubnic, 2007). Vi 

tycker att med denna studie kommer vi att bidra till något nytt och unik. 

 
3.2 Urval av intervjupersoner:  

Syftet med denna studie att undersöka hur budgeten har påverkat implementeringen av 

agenda 2030. Val av respondenterna baserades på personer som jobbar inom kommuner och 

har ett ansvarsområde -inom både hållbarhet och budget. Vi utgick ifrån 

bekvämlighetsprincipen som betyder att det använts av de resurser som finns tillgängliga till 

hand och att den principen uppkommer vid en kvalitativ forskning (Bryman, 2011).  

 

Vi kontaktade 55 kommuner runt om i Sverige via både mejl och telefon och frågade om de 

kunde ställa upp för en intervju som bidrar till vår studie. Av de 55 kommuner som 

kontaktades svarade 21 kommuner och tackade nej till intervju. 7 kommuner tackade ja till 

intervju, resterande 27 kommuner har inte svarat på vårt mejl. Svaren som vi har fått av de 

kommuner som inte ville delta i intervjun var att kommunen inte har kommit långt med 

arbetet med implementering av Agenda 2030. Andra kommuner skriver att de ligger 

fortfarande i planeringsfasen och att de inte har klara planer om hur de ska börja eller om de 

ens kommer uppnå målen. Vissa andra kommuner tyckte att de inte hade mycket information 

om ämnet för att de skulle kunna ställa upp för en intervju. 

 

I denna studie har gjordes totalt sju intervjuer som bidragit till vårt syfte samt att besvara våra 

frågeställningar. Efter genomförandet av dessa sju intervjuer kände vi att vi har fått en 

helhetsbild och relevanta svar från respondenterna som skulle bidra till vår studie, detta var 

svårt att förutse i början av studien och vi trodde att vi skulle behöva intervjua flera 

kommuner. Reinecke et al. (2016) förklarar att intervjuerna främjar studien och ger djupare 

förståelse av ämnet men det behöver inte finnas ett maximalt antal intervjuer. Ytterligare 

information av intervjuer framgår av tabellen nedan.  
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                              Tabell 1: egen gjort tabell av medverkande respondenter 

 

 
3.3 Datainsamlingsmetod: 

 

Primärdata 

Den primär datainsamlingen som studien använder sig av består av intervjuer med valda 

kommuner för att diskutera och uppnå studiens syfte med undersökningen. Med tanke på 

rådande situationer efter pandemin har flera kommuner valt att utföra intervjuerna via digitala 

verktyg som Teams. Metodiken som valts för studien är semistrukturerade intervjuer. Denna 

metod ansågs vara relevant eftersom Bryman och Bell (2015) påstår att semistrukturerade 

intervjuer ökar förståelsen och uppfattningen kring forskarens förutbestämda frågor angående 

ämnet. Ytterligare kan forskaren i sin tur ställa följdfrågor för att skapa djupare diskussion 

under intervjuns gång. Dessutom hävdar författaren Denscombe (2017) att semistrukturerade 

intervjuer bidrar författarna en övergripande bild av ämnet som undersöks. Eftersom 

kommunerna har olika utmaningar och förutsättningar är deras implementering av Agenda 

2030 annorlunda (Saunders et al, 2012). På grund av det kan det inte genomföras 

strukturerade intervjuer där det ställs samma frågor till alla respondenter. Med 

semistrukturerade intervjuer tas en intervjuguide med frågor inom studiens syfte och tema. 



   
 

 
 

23 

Dock under intervjuns gång ställs alltid förföljda frågor utifrån diskussionen som är lämpliga 

till kommunen. För att få en djupare förståelse kan det ställas nya frågor som bidrar till 

studiens utifrån kommunens unika förutsättningar.  

 

Genomförande av intervjuer 

På grund av smittspridning av covid-19 och arbetet hemifrån har vi tillsammans med 

respondenterna valt att genomföra intervjuerna via videosamtal med hjälp av digitala 

verktygen Microsoft Teams för att undvika smittan. Under intervjuns gång ställdes frågan om 

att få samtycke från respondenterna för inspelning av intervjuns material. Detta är för att vi 

som forskare ska kunna lyssna igen på samtliga svaren och diskussioner. För att senare kunna 

bidra arbetet med analyser och dra slutsatser om hur budgeten som styrmedel påverkar 

implementering av de hållbarhetsmålen som Agenda 2030 omfattar. Yin (2013) tar upp att 

fördelen med att spela in är att kunna gå tillbaka och lyssna med noggrannhet för att undvika 

specifika detaljer.  

 

En ytterligare fördel med ljudinspelningar är för att senare under arbetsgången kunna 

transkribera insamlade data utifrån intervjuerna. Boken tar upp att med kvalitativa 

forskningsintervjuer normalt spelas ljudet in för att senare transkriberas. Dock finns det för- 

och nackdelar med transkribering metoden. Författaren Kvale och Brinkmann (2009) 

beskriver att ljudinspelningar hjälper forskaren att jämföra svaren och kunna analysera 

utgångspunkterna från insamlade data. Däremot nämns det att transkriberingen är 

tidskrävande men det är värt studiens resultat. 

 
För att kunna genomföra intervjuerna kontaktades personer som är ansvariga inom 

hållbarheten och arbetar med implementering av Agenda 2030 på respektive kommun. Detta 

är för att kunna få en diskussion kring budget som styrmedel för implementering av Agenda 

2030. Denscombe (2017) förklarar att intervjupersoner med tillräckliga kunskaper om 

studiens ämne bidrar forskningen viktiga information samtidigt skapar förståelse om valda 

ämnet. Därför skickades information om budget som styrmedel för att kunna implementera 

Agenda 2030 innan intervjun. Detta är för att under intervjuerna med respondenterna kunna 

fördjupa sig i ämnet och bidra studien relevanta underlag för att senare kunna dra slutsatser 

och besvara studiens syfte samt frågeställningar. Till att börja med de valde kommuner vi att 

kontakta respondenterna via mejl med kort beskrivning om syftet med undersökningen 

tillsammans med en intervjuguide. 
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Intervjuguiden består av 11 frågor (Se bilaga 1) som berör studiens ämne. Intervjuerna 

inledes med en kort presentation om respondenten såsom yrkesroll, definiera hållbar 

utveckling och budget inom respektive kommun. Detta för att kunna snarare fördjupa sig i 

kärnfrågor angående hur budgeten som styrmedel påverkar implementeringen av Agenda 

2030 inom kommunerna. Total intervjuades sju kommuner runt om i Sverige. Bryman och 

Bell (2015) anser att denna typ av intervjustruktur vara lämplig eftersom det bidrar arbetet 

med relevanta svar och djupa diskussioner kring studiens ämne om budget som styrmedel för 

implementering av Agenda 2030. Intervjufrågorna om respondenternas yrkesroll samt 

arbetserfarenheter inom hållbar utvecklingen ledde till flera djupa diskussioner som i sin tur 

var värdefulla för resultaten och analysen av svaren från respondenterna. Intervjuer med 

respektive respondenterna ägde rum mellan 30–50 minuter ungefär. Vilket enligt Jacobsen 

(2002) är lagom intervjulängd. Kärnfrågorna gjorde att respondenterna fick chansen att 

utveckla sina svar med tydliga exempel för att stödja sina resonemang kring ämnet och 

påverka resultatet. Slutligen som sista frågan belyser ifall respondenten vill uttrycka sig med 

ytterligare synpunkter gällande ämnet som inte tagits upp tidigare.   

 

3.4 Operationalisering: 

Intervjufrågorna har skrivits utifrån den tidigare forskning och teoretisk referensram i studien 

i syfte till att syftet och forskningsfrågorna skall besvaras. Operationalisering görs för att 

skapa ett samband mellan teori och praktiken sedan undersöks fenomenet med stöd av teori. 

Intervjufrågorna har grundats på tidigare forskning och formulerats på det sättet att kunna få 

en bra bild av det problemet som studeras (Lynham, 2002). Trots att det är semi-strukturerade 

intervjuer som har genomförts, har intervjuguiden baserats på tidigare forskning som har 

använts i den studien. Att basera frågor på teori tydliggör de bakomliggande syfte bakom 

varje fråga (Bryman & Bell, 2017). Dock kan frågorna justeras under intervjun för att passa 

intervjupersonen. Operationalisering av intervjufrågor finns i Bilaga 2 där det också visas 

vilka utgångspunkter som har funnits till frågorna samt vad det bakomliggande syftet är. 

 

3.5 Analys av intervjuer 

Att spela in samt transkribera intervjuerna är av stor nödvändighet till studien noggrannhet 

för att sedan kunna gå igenom och kontrollera data. Transkriberingar är tidskrävande och en 

av de utmanande uppgifter med genomförande av intervjuer. Dock kan det användas av 
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lösningar för att spara tid med precision. Det sättet utgörs av att välja “transkript” på ett 

program som känner igen rösten och språket med en viss tydlighet. Microsoft Teams 

användes av i den studien för att spela in samt transkribera intervjuerna. En person under 

intervjuerna var ansvarig att kontrollera att transkriberingen sker rätt. Efter genomförandet av 

intervjuer kontrollerades transkriberingar för att dubbelkolla samt säkerställa att 

informationen stämmer (Saunders et al, 2012).  

 

Efter att transkriberingar var utförda börjades arbetet med kodning och analys av insamlade 

data. Det påbörjades arbetet med kodningen med stöd av induktiv tematisk analys (Saunders 

et al, 2012). En tematisk analys är flexibelt och kan anpassas enligt studiens behov. Ett tema 

är egentligen en lista på koder eller kategorier som representerar de olika teman som 

avslöjades från den insamlade data. De olika kategorier omfattas av de olika teman som togs 

upp under intervjuer med en tydlig koppling till varandra samt studiens syfte. I den processen 

gjordes det ändringar i koderna samt justeringar för att hålla de teman och koder relevanta. 

Transkriberingar lästes igenom noggrant och delats upp i de kategorier och informations 

fördelning skedde. Som det visas av figur 3 delades datan i fyra teman som omfattas av 

koder. De koderna underlättar analysen för att identifiera och utforskar de teman och 

förhållandet mellan dem. De fyra teman som valdes i den här studien är innovation, 

budgetutmaningar, budgetfördelning och statligt bidrag. Den första temat är 

budgetutmaningar där det förklaras vilken roll spelar pengar och vilka utmaningar som 

förekommer på grund av budgeten. Hur kommuner arbetar med hållbarheten och vilka mål 

som de har? Det leder till budgetfördelnings temat där själva fördelningen utforskas utifrån 

kommunernas förutsättningar. Hur kommunernas gör prioriteringar med budgeten samt 

ansvarsområden och uppföljningar för att tolka resultatet? Därefter leds ämnet till statligt 

bidrag, de koder som valdes här är “personal”, “Glokala Sverige” och “högre budget” som 

togs upp primärt av respondenterna i förklaring till statliga bidragets signifikans i 

kommunerna. Det sista temat är den innovativa hållbarheten, där visas det hur teknologi, 

analyser samt nya projekt kan främja långsiktig hållbarhet om budgeten finns till det.    
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  Figur 3: egen analysmodell  

 

3.6 Trovärdighet: 

Bryman och Bell (2017) uttrycker begreppet trovärdighet ur fyra termer: tillförlitlighet, 

pålitlighet, överförbarhet och bekräfta och konfirmera. Det första kriteriet tillförlitlighet kan 

ses som att intervjuade respondenter säkerställer att den studiens insamlade data stämmer 

överens med ämnet som diskuteras under intervjun. Bryman och Bell (2015) tar fram och 

förklarar hur datainsamling inom kvalitativ studie uppnår en tillförlitlighet enligt en god 

praxis. Detta äger rum när forskarna i studien säkrar informationen genom att insamlade data 

kontrolleras utifrån både författaren för att öka respondent validiteten när författarna och 

respondenterna är överens om att informationen från intervjuerna är säkerställda mot ämnet 

som studien handlar om. Detta kan vara något som godkänns efter transkriberingarna som 

författarna gör utifrån vad intervjuerna riktar sig och bygger för resultat.  

 

Enligt Bryman och Bell (2017) blir studien pålitlig när flera andra läsare säkerställer och 

granskar den genomförda forskningen fullständig och upparbetad. Detta eftersom studiens 

insamlade data kan resoneras och tolkas olika av läsarna. Dock menar författaren att det är 
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tidskrävande för att säkerställa att samlade empirin är relevant för att kunna bidra studien 

med relevanta slutsatser som kan kopplas till tidigare forskning och bygga på samma 

slutsatser eller liknande resultat inom forskningsämnet.  

 

Det tredje är överförbarhet utifrån vad Bryman och Bell (2017) menar att överbarhet varierar 

beroende på vilket utsträckning den kan få. Med detta anser författarna att själva överföringen 

av information kan byggas på hur läsaren väljer att läsa de detaljer och grunden inom studien 

för att senare kunna använda sig och bedöma studiens slutsatser och resultat för att 

överförbara. En annan synpunkt som Bryman och Bell (2017) tar upp är att det kan 

förekomma bekymmer vid tolkning av skribenternas beskrivningar från intervjuer samt andra 

samlade empiri. Studien avser att kunna skapa förståelse för hur kommuner bearbetar hållbar 

utveckling genom de globala målen som Agenda2030. Därför riktar studien sig mot svenska 

kommuner för att undersöka fenomenet. Vid liknande studier kommer troligtvis slutsatserna 

och resultat ha liknande svar ifall det genomförs med studiens utvalda kommuner.  

 

Det sista begreppet inom trovärdighetskriterier är bekräftelse eller konfirmera. Detta handlar 

om att författaren ska undvika personliga tolkningar och värderingar inom forskningen för att 

inte påverka resultatet eller teorier för att kunna omformulera till det som låter mer rätt 

personligen. Dock menar Bryman och Bell (2017) om att svårigheten ligger i att vara objektiv 

inom forskningen. Fokuset under intervjun låg på frågorna som ska ställas utifrån 

kommunernas perspektiv dock är det fortfarande svårt eftersom arbetserfarenheter hos 

respondenterna kan påverka utformningen ur svaret. Vilket kan leda till missförståelse om 

vad respondenterna antar med svaren.  

 

3.7 Reliabilitet och validitet: 

Reliabiliteten och validiteten utmärks av att vara mer passande för kvantitativ forskning än 

den kvalitativa forskning som tillämpas i studien (Kvale et al, 2014). Detta har sin förklaring 

av att reliabiliteten brukar angå mätningar som upprepas flertal vid olika studier. Dock är vår 

undersökning en kvalitativ studie som innefattar intervjuer som genomförs exakt på samma 

sätt med likadana intervjufrågor för respondenterna. Bryman et al. (2017) förklarar att 

reliabiliteten avses av studiens objektivitet. Samt handlar reliabiliteten om att återupprepa 

undersökningen vid övriga tidpunkter ska spegla samma resultat oberoende av viken forskare 

som utför studien. Det anser att studien kan forskas om, dock uppstår inte samma resultat 

eftersom kommunernas uppfattning kan skilja sig från andra vid tillämpning av Agenda 2030. 
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Medan validiteten avser metoden som forskaren valt för att undersöka fenomen med sin 

studie (Kvale et al, 2014). Denna studie bidrar med kunskap om hur kommunernas budget 

påverkar kommuners möjligheter kring arbetet med hållbar utveckling för att uppnå målen i 

Agenda 2030. Genom semistrukturerade intervjuer har breda svar som kännetecknas av att 

vara analysbara, tagits fram och anses vara passande för undersökningssyfte. Respondenterna 

har fått svara på frågorna tydligt för att inte lämna utrymme till misstolkning av data. Vid 

tillfällen där respondenterna var otydliga med sina svar tillfrågades de att utveckla sina svar. 

Dessutom ställdes det objektiva frågor för att inte leda respondenterna till ett svar utan låta 

respondenterna svara öppet utan vår influens. På det sättet skyddades arbetets integritet och 

förhindrats förvrängning av deras svar av författarna.  

 

3.8 Etisk förhållningssätt:  

 

De flesta etiska problemet kan förutsägas och lösas på ett bra sätt för att bevara studiens- och 

författarnas integritet (Bryman & Bell, 2017). En av de viktiga omständigheter som uppställer 

och fokuserar på etiska förhållanden är insamling av data. För att undvika några etisk 

relaterade problem kan några punkter tas hänsyn till. Först och främst att deltagarna frivilligt 

samtycker att medverka i studien och de inte är under någon sorts press. Samt att deltagarna 

har rätt att upphäva sitt engagemang i studien utan några problem. För att informera 

deltagarna på ett korrekt sätt och få deras samtycke har det skickats ett dokument med 

examensarbetets syfte och intervjuguide. Det försäkrar deltagarna vad ämnet är samt vilka 

frågor som de kommer att besvara. Deltagarna har informerats att deras uppgifter ska 

behandlas i enlighet med GDPR (General Data Protection Regulation). Deltagarna har även 

informerats att de kan avbryta och dra tillbaka sitt samtycke till studien om de önskar detta. 

För att forskningen utförs på ett etiskt sätt måste deltagarnas intresse skyddas samt att hålla 

deras personuppgifter konfidentiellt (Saunders et al, 2012). Utan att medan kommuner 

nämns, skrivs det inte vilka personer som har deltagit. Dock finns informationen registrerade 

hos författarna trots det inte framgår i rapporten. Det görs för att undvika spårning av 

informationen tillbaka till respondenterna, det ska inte orsaka några negativa konsekvenser 

för personer som har deltagit i studien. Vid inspelningen av intervjuer har deltagarna frågats 

för samtycke för inspelningen. 
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4. Empirisk resultat: 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I detta kapitel presenteras empirin från kommunerna. Empiriska resultatet kapitlet kommer beskriva 

kortfattat om resonemangen från intervjuerna som har utförts. Dessutom kommer kapitlet innehålla 

citat och exemplar som respondenterna har tagit upp för att skapa en tydligare förståelse av 

datainsamlingen. Empiri strukturen är delat i olika kategorier som är relevanta till forskningsämnet i 

samband med studiens syfte. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4.1 Budget utmaningar för att implementera Agenda2030: 

 
Det som utmanar flesta kommuner till att arbeta med Agenda 2030 är framtiden och själva 

hållbara utvecklingen. Samtidigt kan politiken spela en viktig roll för hur mycket det satsas 

på implementering av hållbara frågorna inom kommunernas verksamhet. Budget betraktas 

vara ett viktigt styrmedel för kommunernas arbete och detta har framkommit under 

datainsamlingen. Vissa kommuner väljer att fokusera på olika mål med hjälp av det 

styrmedlet (budgeten) som de har tagit fram. Det första kodordet “pengar” har tagits upp i 

samband med skatteintäkterna och budget. Jönköpings kommun nämner att kommunens 

finansiella råd är från skatteintäkterna, för att kunna bidra någon måluppfyllelse utifrån 17 

globala målen krävs det att kommunen prioriterar sina val på hur pengarna ska spenderas. 

Jönköpings kommun tar upp om att budget är en viktig faktor för att implementera Agenda 

2030 genom olika projekt kommunen sysslar med för att kunna nå tänkta målen ledningen 

har satt.  

 

Respondenten i Jönköpings kommun tar upp några exempel hur deras arbete tillsammans 

med budgeten kan se ut exempelvis att kommunen vill nå fossilfritt bränsle tills år 2030.  

Med detta exempel menar Jönköpings kommun att skattepengarna kommer gå till att pyssla 

stolpar för att chansen ska bli större att nå målen för klimatkrisen och detta är kopplat till 

hållbar utveckling. Vidare av samma tankar påstår Alvesta kommun om att budgeten är grund 

till arbetet för att nå globala målen som Agenda 2030. Liknande exempel föredrogs av 

respondenten i Alvesta kommun om att budget och prioriteringar hör ihop. Exemplet 

handlade om ifall Alvesta kommun satsade på skola och jobb, detta i sin tur leder till att det 

satsas mer på barn och unga. Respondenten menar att budget inte behöver vara direkt riktad 

mot satsningar för agendans mål, utan det kopplas in automatiskt till hållbara målen och 
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genom till exempel skolan och barnen matchas insatserna och aktiviteter för utmaningen av 

Agenda 2030 via budgeten.   

 

 "Jag kan tänka mig att när man gör satsning inom kommunen, om man satsar till exempel på skola 

och jobb, men då säger man att man satsar på barn och unga, då behöver man inte egentligen säga 

att man gör någonting inom agenda 2030 för att kommer det in automatiskt och då kan vi matcha de 

som är insatser och aktiviteter.” -Alvesta kommun.  

 

Respondenter tilltalar att allt hållbart arbete inom Alvesta kommun har någon koppling till 

Agenda2030. Jönköping och Alvesta är två av sju kommuner som har liknande åsikter om att 

budget som styrmedel för att implementera Agenda 2030. Västerås kommun håller till en viss 

del kring åsikterna som de tidigare kommuner nämner. Det andra kodordet “utmaning” har 

tagits under det temat eftersom vissa kommuner anser att incitament för att nå målen. 

Västerås kommun anser att budgeten skapar en utmaning för att uppfylla agendans mål. Dock 

påstår om att Agenda 2030 innefattar ganska stora områden ifall kommunen väljer att 

fokusera på alla 17 samtidigt. Respondenten inom Västerås kommun förklarar att budgeten 

kan vara en utmaning för att uppfylla hållbara målen som Agenda 2030 innefattar. Samtidigt 

påstås att budgeten utmanar uppfyllelsen när det finns påbörjat projekt inom kommunen där i 

början finns det gott om pengar. Dock förklarar respondenten i Västerås kommun utifrån 

exemplet “projektkyrkogård” med detta menar hon att det finns en budget för att påbörja ett 

projekt däremot några år efter påbörjade projektet finns det inga pengar kvar kortsiktigt. 

Därför försvinner det påbörjade projektet utan att ge något resultat. Detta är på grund av att 

det finns budgetbegränsningar för prioriteringar och vad kommunen satsar på. Några förslag 

som respondenten nämner är att hållbarhetsfrågor ska bearbetas långsiktigt och inte 

kortsiktigt samt att kunna hålla budgeten i linje med det. Det är nog budgeten som utmanar 

Agenda 2030, säger respondenten.  
 

Å andra sidan anser andra kommuner att det inte är just pengar som utmanar implementering 

av Agenda 2030. Sigtuna kommun påpekar att det inte just pengar som oftast ligger till grund 

för det hållbara arbetet. “Hållbart arbete” är ett av kodorden som påverkar kommunala arbetet 

inom olika projekt. Respondenten menar att drivkraften bakom det hållbara arbetet kan vara 

kunskapsmässigt. Respondenten i Sigtuna kommun likställer implementering av Agenda 

2030 som ett paraply som täcker allt inom hållbar arbetet. Sigtuna kommun “Pengar spelar 

absolut ingen roll utan att vi kan jobba med det med någon form av positiv ökning” med detta 
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menar respondenten att arbetet med Agenda 2030 kan bearbetas när alla bidrar tillsammans 

inom olika verksamheter vilket till slut leder till det hela stora. Respondenterna påstår att 

hållbarhetsfrågor kan arbetas effektivt med mindre budget också. För att tydliggöra tar 

respondenten i Sigtuna kommun ett exempel om tillsammans med måltidschefer har det tagits 

fram olika program för att deras mål är att satsa 60% ekologisk mat. Med hjälp av 

programmet som satsar på kommunens mål kommer resultatet vara minskat klimatpåverkan 

menar svaranden. Liknande anser Sala kommun att ifall flera statliga resurser tillförs skulle 

det underlätta arbetet med implementering av Agenda 2030 men för deras fall har kommunen 

inte satsat mycket pengar trots flera projekt som är genomförda. Sala kommun menar att än 

så länge har det inte kostat mer än kapitalet budgeten innehar därför har deras process med 

implementeringen varit långsam under tiden.  

 

Verksamheterna inom varje kommun bedrivs i syfte till att uppfylla olika mål, påpekar 

respondenterna. Respondenterna fortsätter vidare att arbetet ska utföras och resultatet ska 

mätas ur ett långsiktigt perspektiv. Detta påstående grundar sig på att många kommuner 

mäter kortsiktigt, vilket i stort fall leder till att resultaten kan misstolkas. Sigtuna kommun 

finner brist i budgeten för att nå och implementera de större målen Agenda 2030, detta är på 

grund av att det satsas för lite pengar eftersom budgetens stora är begränsad till andra 

prioriteringar och mål. “Kommunens mål” är respondenternas gemensamma kodord som 

förklaras ur respondenternas perspektiv. Enköping kommun lyfter liknande tankesätt som 

Sigtuna kommun om att prioriteringar om vad kommunen vill satsa påverkar 

implementeringen av Agenda 2030 och måluppfyllelsen. När det kommer till budget som 

utmaning för införandet av Agenda 2030 påstår respondenten om att Agendan är ganska stor. 

Det innefattar 17 mål som i sin tur blir jobbigt att prioritera alla samtidigt. Av denna 

anledning nämner respondenten att kommunfullmäktigen tog fram fyra av 17 målen som 

kommunen prioriterar särskild mycket. På det sättet tycker Enköpings Kommun att det inte 

har med budget att göra utan med vilka prioriteringar som görs. Till exempel har kommunens 

budgetprioriteringar på mål 11 som hållbara städer och mål 4 om god utbildning. Detta 

uttrycks vara indirekt kopplat till Agenda 2030. Samtidigt hävdar respondenten att 

kommunen prioriterar pengar för sina styrmodeller. Eftersom deras styrmodell inte tagit till 

sig Agenda 2030 direkt nämner respondenten att det är ganska svårt att se utmaningen av 

budgeten som är relaterade till Agenda 2030, eftersom det ses vara direkt koppling i 

ekonomisystemet utan anmärker att det kan komma långsiktigt. Densamma tycker Danderyds 

kommun om att budgeten inte är direkt kopplat till Agenda 2030. Jönköpings kommun 
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hävdar att det kan bero på attityder och kunskapsmässigt hos människorna som arbetar inom 

verksamheterna.  

 

4.2 Budget fördelning: 

 

Arbetat mot Agenda 2030 skiljer sig inom olika kommuner. Arbetssättet varierar beroende på 

vad kommunen har för mål, vilken styrmodell de följer samt hur fort de vill uppnå målen. 

Kodordet “ansvarsområden” har valts ur under kapitlet budgetfördelning för att beskriva 

kommunernas olika ansvarsområden. Sala kommun menar att Kommunen har många 

ansvarsområden att ta hand om, exempelvis kärnverksamheter, skola, vård, omsorg och 

trafiken. Respondenten berättar att det inte har satsats mycket pengar till Agenda 2030. Att 

kunna ha en jämn fördelning för alla dessa områden anses vara orimligt. Om samhället ska 

fungera och utvecklas på ett hållbart sätt ska kommunen främst arbeta och satsa mer pengar 

på skolor och sjukhus, menar Västerås kommun. Att kommunerna inte fördelar en stor 

procent av budgeten till implementeringen av Agenda 2030, betyder inte att de inte arbetar 

med det alls. Satsningar av pengar till andra områden bidrar till ett hållbart samhälle på ett 

indirekt sätt, säger Alvesta kommun, vilket leder till den hållbara utvecklingen. Att satsa 

pengar på indirekt sätt för att bidra till en hållbar utveckling är som att satsa pengar på 

utbildning och skolor eller att bekämpa fattigdomen. Västerås kommun Förklarar: “När man 

väl arbetar med dessa frågor är man på rätt spår mot att snabbare implementera Agenda 

2030”. Sigtuna kommun berättar vikten av att satsa pengar på skolan för att kunna få en bra 

utbildning, vilket leder till en bättre omsorg. Västerås kommun påpekar att inga raka 

satsningar för Agenda 2030 har gjorts, utan de satsar på vissa åtgärder varje år. Respondenten 

säger att i år satsar de på trygghet som till exempel vårdprevention som kommer att bidra till 

Agenda 2030.  

 

Det andra kodordet är “fördelning” där kommunerna beskriver hur de delar sin budget. 

Sigtuna kommun menar att det alltid finns prioriteringar på var och hur pengarna ska fördelas 

och användas. Beroende på olika faktorer såsom nämndens eller politikernas riktning och mål 

kommer att pengarna prioriteras på olika sätt. Däremot tycker Danderyds kommun att 

nämnderna inte gör otroligt specifika kostnadsuppskattningar på hur mycket medel och 

verktyg ska kosta. Dessa kostnader är direkt kopplade till olika projekt. Oftast handlar det om 

flera miljoner för att utföra ett projekt men det krävs konsulter eller specialister för att 
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bedöma och göra en kalkyl på helheten av kostnaden för att det inte ska uppstå någon 

merkostnad som är kopplad till miljön. Ett annat kodord som har valts är “prioritering” där 

kommunerna beskriver sina tankesätt bakom hur de tänker vid budgets fördelning. Sigtuna 

kommun påstår att Agenda 2030 ligger på samma höjd som deras övergripande mål med 

hållbar samhällsutveckling. Dock menar Sigtuna kommunen inte att de ligger i samma 

utsträckning inom alla andra områden. Problemet är att kommunen kan ha 

budgetrestriktioner, vilket i sådant läge hamnar hållbarhetsfrågorna längst ner. Mer än en 

respondent upprepar att olika prioriteringar kan vara orsaken till att det går långsamt mot 

implementeringen av Agenda 2030. Enköpings kommun säger att “Det handlar inte om brist 

på budget eller dålig resursplanering utan det handlar mer med att prioritering att göra”. 

Sigtuna kommun menar att det satsas för lite pengar på grund av brist på budgeten och 

ekonomiska begränsningar är orsaken till att de inte satsar för mycket pengar. Anledningen är 

att kommunen är finansierad av skattepengar till en stor del och de som sitter i 

kommunstyrelsen försöker att få kommunen att ha en stabil och stark ekonomi. Samtidigt 

uppmärksammar Alvesta kommun att implementeringen av Agenda 2030 handlar inte om hur 

många procent av budgeten får miljöfrågor eller hur mycket det satsas på hållbara 

utvecklingen. Däremot handlar det om att ha incitament och att engagemang skapas. 

 

Sista kodordet i detta kapitel är “uppföljning” som handlar om hur nödvändigt det är att 

kommuner gör en uppföljning av sin budget. Enköpings kommun påpekar att budgeten är ett 

viktigt styrmedel som oftast används av de flesta kommunerna, för att uppnå sina mål. Dock 

krävs det mycket uppföljning och kontroll. Respondenterna menar att det är väldigt viktigt att 

det finns någon som kan kontrollera om utvecklingen går i rätt spår samt att det arbetas 

utifrån budgeten. Därför har kommuner anställt personal med yrkesroll som controller som 

sysslar med uppföljning av budgeten. Danderyds kommun uppmärksammar att ekonomer och 

controller inte behöver ha miljökunskaper men behöver vara praktiskt klok för att följa upp 

budgeten. Respondenten menar att kommunen omsätter mycket pengar och måste se till att 

medborgarnas pengar används på bästa sätt möjligt. Ytterligare uttalar sig respondenten att 

det är en fördel med uppföljning av budgeten månadsvis eller kvartalsvis, speciellt när det 

gäller hållbarhetsfrågor. 
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4.3 Statlig bidrag för en utökad budget: 

 

En av orden för kodning av empirin är “personal”, med stöd av det kodordet har personalen 

signifikans samt budget till det förklarats av respondenterna. När det kommer till utökad 

budget säger Sigtuna att allteftersom budget inte är det som driver fram hållbart arbete och 

Agenda 2030, skulle det hjälpa med anställning av fler personal. Att arbeta hållbart kräver 

personal arbetsstyrka som kan arbeta effektivt med frågor. Det säger även Enköpings 

kommun att högre budget skulle bidra till den lösningen. Kommunens arbete ligger efter för 

att de inte har haft personer som kunde arbeta med det samt resursbristen var även en orsak. 

Det är en av de omständigheter där mer budget skulle hjälpa fram arbetet.  

 

“Glokala Sverige” är ett annat valt kodord där respondenterna har förklarar statens 

engagemang i utbildning av personalen angående Agenda 2030. Att utbilda personalen hade 

också varit en utmaning för att förstå Agenda 2030 på en djupare nivå. Dock berättar samtliga 

kommuner att de har fått ta del av FN:s Glokala Sverige. De beskrev vidare att det är ett 

utbildningsprogram som erbjuds till kommunerna gratis. Därmed säger de att det programmet 

har varit utbildande, sparsamt och hjälpsamt till kommunerna. I andra ord säger Sigtuna: “att 

utbilda personal ställer inga kostnader”. En utbildare från Glokala Sverige höll föreläsning i 

den utbildningen och där fick de många workshops och så vidare. Kommunerna fick material 

skickade till dem med vad politikens Agenda samt informationen om målen och delmålen i 

Agenda 2030 på det sättet för att klargöra vad som ska jobbas med. 

 

Med stöd av kodordet “högre budget” har empirin kategoriserats att beskriva dess 

nödvändighet ur respondenternas perspektiv. Medan det inte kräv högre budget för att arbeta 

hållbart i vissa delar av arbetet, är det av värde att få den budgeten för att kunna arbeta med 

de större projekt säger respondenterna. Den budget som delas ut till kommunerna fokuserar 

på de kärnverksamheter som äldreomsorg, vård, skola, trygghet och så vidare. Det blir lite 

budget kvar som satsas faktiskt på implementering av Agenda 2030. Sigtuna hävdar att det 

borde finnas ett nytt projekt att arbeta med samt öka legitimitet att kunna få mer stöd inom 

miljöfrågor. Samtliga kommuner säger att de stora projekten som uppbyggnad av nya skolor, 

utbildning, digitalisering, trafik och klimatet kräver högre budget, dessutom har kommunerna 

möjlighet att begära bidrag från staten vid införandet av sådana projekt. Trots att ansökning 

till extra eller högre budget är ett val finns det höga krav för att kunna uppfylla rätten till det. 

Därför är de kommunala budget som gäller och kommuner ska utgå ifrån. För att kunna 
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arbeta effektivare och verkligen närma sig uppfyllelse av de målen krävs mycket högre 

budget. Dessutom tycker respondenterna att det går hand i hand med personalens vilja att 

uppnå de målen för att annars spelar det ingen roll hur mycket pengar flödet in, det kommer 

inte göra något nytta. Som Västerås svarade: ”Det är viktigt att lägga fokus på vilka effekter 

det får istället för vilka aktiviteter de gör. Med fel aktiviteter även om de satsar miljarder 

kommer de inte få rätt effekter”. 

 
4.4 Innovativ hållbarhet och budget: 

 
Kommunerna påstår att det är nya innovationer och teknologin är en stor del av den hållbara 

utvecklingen och arbetet mot Agenda 2030. Dock säger de att det inte finns har de 

ekonomiska resurser som krävs för att verkligen satsa på Agenda 2030. Kodordet “teknologi” 

har valts under det temat för att beskriva budgetutmaningar med den teknologiska sidan av 

hållbarheten. Danderyd kommun beskriver hur de nya teknologi och forskningar skulle kosta 

samhället. Kommunen jobbar med vägar skötsel, sophämtning, skolor, äldreomsorg och 

omsorg. Nu hade det hjälpt att gå fram i hållbarheten och närma sig mot Agenda 2030 men 

att satsa pengarna istället på elbilar och fasa ut fossila bränslen dock blir det på bekostnad av 

andra saker i samhället. Till exempel, lärarna kommer sägas upp och det måste göras 

minskningar i andra delar. Det finns inte helt enkelt ”påsar med pengar” inte påsar med 

pengar för att uppnå de alla målen. Att söka pengar och satsa det på långsiktiga mål lönar sig 

mer än att fokusera på de kortsiktiga mål. Danderyds kommun säger: ”Det kanske tar 10 år 

innan man kan göra en biologisk beräkning och se att det liksom så här många arter blir det 

bättre sämre eller så går det inte att mäta.”  

 

Den andra kodordet inom innovativ hållbarhet är “analyser” som används att se vilka effekter 

som förekommer vid de olika aktiviteter samt hur budgetering ska ske. Västerås kommun 

säger att effekter är viktigare än aktiviteter. Det som räknas på långt sikt är att satsa pengar på 

de aktiviteter som ger bra effekt. Som Västerås säger: ”Med fel aktiviteter även om de satsar 

miljarder kommer de inte få rätt effekter.” Det satsas på forskare och analyser för att avgöra 

vilka aktiviteter dagens förutsättningar i Västerås kräver. Utifrån det ska de ta fram nya 

metoder och arbetssätt tillsammans med universitetet att hitta nya sätt att jobba med 

hållbarheten. Eftersom det finns ett universitet i Västerås måste det finnas budget till 

forskning för att hitta nya sätt att utföra deras uppdrag, testa nya sätt att jobba och försöka 
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hitta nya lösningar med innovation och utveckling. Västerås kommun satsar pengar och inte 

ser det som några stora problem. Det problem som dyker upp med budgeten i sådana fall blir 

att budgetar är kortsiktiga och målen är långsiktiga. Målen behöver brytas ner år till år att 

kunna rikta resurserna för att klara dem och höga analyskrav ställs av det. Det är svårt att 

avgöra om det Västerås kommun gör är rätt eller fel i verksamheten och just därför behövs 

några analyser. Att det framställs några analyser som är kopplade till ämnet eller projektet 

hjälper med att förstå hur stor utveckling det har gjorts och om det arbetas på rätt sätt. 

Dessutom kan kommunen göra en uppföljning som kontrollerar hur budgeten går. Västerås 

förklarar att: ”Vi absolut, så vi har ju liksom trial ett, så gör vi liksom en första bedömning så 

trial 2 andra bedömning och sen årsredovisningen, liksom när man slår ihop år. Ja, men vad 

gör vi? Drar vi för lärdomar och liksom sådär.” I andra ord det är inte brist på budget som är 

problem utan de pengarna måste placeras på rätt sak.  

 

Den sista kodordet av det temat är “projekt” där respondenterna har pratat lite om vilka 

projekt de jobbar med i dagsläget. Enköpings kommun berättar att de är med i ett projekt som 

heter Viable Cities. Viable Cities är ett innovationsprogram med syfte att strategisk omställa 

till klimatneutrala och hållbara städer. Genom det programmet vill medlemskommunerna 

samarbeta med akademi, innovation och forskningar. Målet är att uppnå de målen om 

klimatneutrala och hållbara städer år 2030 precis som Agenda 2030. Enköpings kommun 

anger inte att det har framkommit några svårigheter på grund av budget i det avseende.  
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5. Analys 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Under analyskapitlet har de framtagna empirin analyserats och diskuterats utifrån studiens teoretiska 
referensram och tidigare forskningar som använts. Detta för att skapa en tydlig förståelse av 
empiriska resultaten som är delade i olika kategorier.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Utifrån samlade empirin hävdar två av respondenterna att gott om pengar kan bidra till 

snabbare process för att implementera Agenda 2030 vilket i sin tur ökar arbetet till 

hållbarhetsfrågorna. Delgado-Baena et al. (2022) som beskriver att finansiella begränsningar 

är ett hinder för att uppfylla målen. Budget är den verktygen som underlättar måluppfyllelsen 

inom Agenda 2030, det kan leda till att flera kommuner utmanas för att nå målen inom 

Agenda 2030 snabbare. Delgado-Baena et al. (2022) förklarar att problematiken för att 

tillämpa hållbarhetsmålen utifrån Agenda 2030 beror på den finansiella. Budgets påverkan på 

hur kommunerna tillämpar målen inom Agenda 2030.   

 

Respondenterna hade olika åsikter kring hur implementering av Agenda 2030 kan påverkas 

av den finansiella budgeten som går till hållbarhetsfrågorna. Delgado- Baena et al. (2022), 

Keskitalo & Lijenfeldt. (2012) håller om att brist på finansiella resurser anses vara en av 

anledningar som utmanar implementering av Agenda 2030. Detta har ytterligare nämnts av 

två respondenter där budget anses vara en utmaning för att kommunerna ska kunna skynda på 

implementering av hållbarhetsmålen som Agenda 2030 belyser.   

 

Studiens resultat visar att det är nödvändigt att kommuner gör en fördelning i sin budget. 

Respondenterna hävdar att fördelningen av budgeten kan variera från kommun till annan och 

fördelningen görs utifrån hur stor budget som kommunen ens har. Respondenterna påpekar 

att kommunen har som ansvar att tillfredsställa medborgarnas behov och de samhällsservicen 

som till exempel skolor, sjukhus, socialtjänst och så vidare. Vidare menar respondenterna att 

hållbarhetsfrågorna är en del av budgeten och om kommunen vill lyckas med 

implementeringen av Agenda 2030 ska det satsas pengar på det. Enligt Wallander (1995) är 

det en god möjlighet att kommuner använder budgeten som styrmedel. Hur varje kommun 

väljer att fördela budgeten utifrån sina resurser och deras mål och prioriteringar. 

Kommunerna påpekar att under fördelningsprocessen tas det upp alla prioriteringar som är 

kopplade till kommunens mål. Respondenterna menar att budgeten ska främst vara inriktad 

mot de fundamentala ansvarsområdena och sedan arbetas det på de delmålen som kommuner 
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har. Broman (1986) hävdar att arbeta på det här sätt ökar möjligheterna till måluppfyllelse när 

det jobbas strategiskt och finns en plan. Dessutom påpekar Greve (2011) att kommuner 

arbetar med olika ansvarsområden och varje kommun arbetar och fördelar sin budget utifrån 

målen. Utifrån den institutionella teorin kan det sägas att de mekanismer som styr det 

hållbara arbetet är budgeten (Naraya, 2014; Jensen & Berg, 2011; Funfschilling & Truffer, 

2014). Att implementera Agenda 2030 och uppnå målen vid år 2030 krävs det flexibelt och 

större budget som verkligen möjliggör att satsa på de målen. Det krävs pengar vid införandet 

av Agenda 2030 i det hållbara arbetet på grund av de tvingande påtryckningar från staten.   

 

Fyra av respondenterna förklarade att det är viktigt att vara realistiskt när det gäller budgeten. 

Respondenterna påpekade att en bra planering och uppföljning skapar en bättre styrning inom 

kommunen vilket ökar möjligheterna till att snabbare uppnår målen med hållbarhet. Enligt 

Lagersted och Tjerneld (1991) är det viktigt att kommunen gör en uppföljning och 

kontrollerar sin budget. Planering och uppföljning hänger ihop när kommunen planerar och 

sätter mål och sedan under uppföljningen kontrolleras vad som har utförts för arbete och ifall 

det jobbas mot målen (Picar & Reis, 2002). Flera respondenter förklarar att det är viktigt att 

anställa en person som bara arbetar med uppföljning av budget vilket skapar förutsättningar 

till kommunens måluppfyllelse. Narayan (2014) skriver att befinnande av regelbundna 

uppföljningar motiverar personalen att arbeta effektivare. Utifrån institutionell teori 

implementeras Agenda 2030 på grund av de tre isomorfism för att kommuner ska kunna 

bevara sin legitimitet. Om det blir en uppföljning som inte visar att de har fått något resultat 

alls kan det sätta det legitimitet i faran.  

 

Kommunerna hävdar att implementera Agenda 2030 och uppnå de målen som ligger utanför 

kommunernas vanliga hållbarhetsarbete såsom innovation och teknologi krävs större budget 

som överensstämmer med de det resultat som Narayan (2014), Keskitalo och Liljenfeldt 

(2012) och Delgado-Baena et al. (2022) har kommit fram till. Dock säger kommunerna att det 

behövs en vilja mellan personalen att arbeta effektivt och produktivt med de insatser de har 

för att uppnå målen i Agenda 2030. Detta kan ses vara ett problem för att det uppstår behov 

av fler personal och utbildning för att uppfylla syftet med hållbarheten. Genom att anställa 

flera personer kan de effektivisera arbetet mot en hållbar framtid. Quiles et al. (2014) 

beskriver samma problem med implementering av hållbarhetsarbete i Spanien på en 

kommunal nivå. Att anställa personer att arbeta med hållbarheten kräver ekonomiska resurser 

trots att kommunerna säger att budgeten inte spelar en viktig roll i hållbarheten. Narayan 
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(2014) förklarar allt hållbarhetsarbete blir starkt påverkade av budgeten ur institutionell teori. 

Det kravet som finns från regeringen att implementera Agenda 2030 kan ej uppfylla och 

institutionaliseras om det ej finns budget till det. Det finns en tydlig koppling mellan budget 

och personal samt utbildning av personalen. Det är viktigt för de personer som arbetar med 

hållbarhetsfrågor på kommunal nivå att vara medvetna om vad Agenda 2030 innebär 

(Keskitalo & Liljenfeldt, 2012). Det problemet som uppstår på grund av brist på personal 

kvarstår medan utbildningsproblemet har lösts genom programmet Glokala Sverige som 

erbjöds av FN (FN-förbundet).   

 

Respondenterna tyckte att kunna arbeta innovativt med stöd av nyare teknologi är något som 

kräver stora summor av pengar det vill säga en större budget. Vad som menas med ”större” är 

nog relaterat till vilka projekt som kommunerna vill arbeta med och hur stora insatser det 

behövs till dem. Att söka budget för just ett projekt som kommunerna inte har råd med måste 

de gå igenom ansöknings-trappor som våra respondenter icke var bekanta med eftersom de 

aldrig har tagit del i en sådan process. Behov av budget att arbeta med nya innovationer, 

teknologier och forskningar förklaras av Funfschilling och Truffer (2014). För att leverera 

och arbeta inom det området är av nödvändighet till samhället, hållbar utvecklingen och 

Agenda 2030. Dock förekommer det ofta budgetrelaterade problem. De resurser och personal 

som behövs inom forskning begränsas ofta av pengar, i andra ord är det om det 

tillgängliggörs pengar kan kommuner arbeta med dem. Två av våra respondenter har tagit 

upp hur elbilar skulle främja hållbarheten, en respondent berättade signifikans av forsknings 

och innovation av nya hållbara sätt att arbeta. Samtliga respondenterna var överens om ämnet 

i helheten. Precis som Jensen och Berg (2011) har skrivit i sin studie att hållbar utvecklingen 

nivå skiljer sig från land till land med avseendet på deras budget. Dessutom berättade en av 

respondenter att deras forskning och innovativa arbete blir negativt påverkade av 

kortsiktighet. Narayan (2014) förklarade att det borde ske uppföljningar för att anpassa 

budgeten och hållbarhetsarbetet. Det är ett problem som har visats i tidigare forskning 

(Lagersted & Tjerneld, 1991; Picar & Reis, 2002; Broman, 1986).  

 

En respondent förklarade att deras arbete inspireras av hur andra kommuner genomför 

implementering av Agenda 2030. Det mekanismen förklaras utifrån den mimetiska normativa 

isomorfismen. Organisationen utgår ifrån de gemensamma värderingar och normer för att 

vara legitima samt att de härmar liknande organisationer som utgångspunkt (DiMaggio & 

Powell, 1983). Dock om det ses utifrån den tvingande påtryckningar visar det sig att krav från 
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regeringen har orsakat att kommunerna försöker införa Agenda 2030 i sitt hållbarhetsarbete 

för att verka legitima och undvika eventuella sanktioner (Dagiline et al, 2018; Karatzines et 

al, 2019). Samtliga respondera svarade att det finns möjligheten för att begära om mer budget 

skulle de behöva visa effektivt arbete för det. I den institutionella teorin framgår att det är 

vanligt för organisationer att tjäna pålitlighet och legitimitet genom det arbete de utför 

(Annesi et al, 2021; Scott, 2001). Det förklarar kommunernas vilja att arbeta så effektivt de 

kan med hållbarheten med det budget de har för att kunna begära för mer ekonomiskt stöd. 

Det vill säga, de skapar legitimitet för att vara legitima för det finansiella stöd som de söker.  
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6. Slutsats  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Under detta kapitel redogörs slutsatsen utifrån analysen. Slutsatserna ska kunna utifrån studiens 

datainsamling uppfylla studiens syfte. Slutsatserna som framkommit under arbetsgång kommer att 

presenteras nedanför med tydliga förklaringar som är kopplade till primära data. Vidare avslutas 

slutsatsen med studiens begränsningar tillsammans med förslag till vidare forskning inom samma 

forskningsområde. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Studiens resultat pekar på att budget inte har en direkt koppling till implementering av 

Agenda 2030. Resultaten visar att pengar inte är huvudutmaningen utan det finns andra 

faktorer och förutsättningar som påverkar implementeringen. Budget som styrmedel kan vara 

signifikans inom hållbarhetsarbetet som ett verktyg för att leda till innovationer och 

teknologisk utveckling. Kommunerna har inte en strategiskt plan och gör inga uppföljningar 

av budgeten vilket leder till att de långsamt uppnår målen. En annan faktor som påverkar 

implementeringen, är att hur kommuner väljer att prioritera sin budget utifrån de planer och 

mål de har. Studien visar att prioriteringar har en större påverkan på kommunernas arbete än 

pengar, dessutom har studien noterat brist på incitament och motivation hos personalen som 

egentligen har stor påverkan på implementering av Agenda 2030. Dock är budgeten den 

styrmedel som leder till innovationer och teknologiska framgångar, som kan vara av 

signifikans inom hållbarhetsarbetet.  

 

Institutionell teorin förklarar att budget är den mekanism som underlättar implementering av 

Agenda 2030 inom kommuner. Den mekanismen visar ett samband med anställning av 

personal, teknologi, innovation och forskningar. Utbildningsmässigt, behövs inte en budget i 

Sverige på grund av tillgänglighet till Glokala Sverige. Studien visar att budget är av värde 

vid anställning av fler personal och ökning av arbetskraft för att uppnå de globala målen. 

Även i samband med den innovativa hållbarheten, har budget en starkare roll och bestämmer 

hur den långsiktiga hållbarheten ser ut. För att kunna få tillgång till den högre budgeten som 

krävs för forskningar och innovation, behöver kommunerna visa att de är legitima. Det gör 

kommunerna genom att visa effektivitet och succé med hållbar utvecklingen, med det budget 

som finns tillgängligt i dagsläget.  

 



   
 

 
 

42 

Avslutningsvis visar studien att budgeten inte har någon direkt koppling med implementering 

av Agenda 2030. Dock anses budgeten vara en utmaning i avseende till anställning av 

personal och en innovativ hållbarhet. 

6.1 Studiens kunskapsbidrag och begränsningar 

Denna studie bidrar till en ökad förståelse av budgetpåverkan på implementering av FN:s 

globala mål. Dessutom har studien bidragit till en djupare förståelse på hur kommunerna 

väljer att prioritera olika ansvarsområden som är viktiga och centrala för samhället. Utöver 

detta har arbetet medverkat i förståelse av att miljöfrågor hamnar oftast längst ner i listan men 

det finns en satsning i alla fall. Vidare identifierar studien flera utmaningar som budgeten 

orsakar vid implementering av Agenda 2030. 

 

Det har förekommit flera begränsningar gällande denna studie som till exempel tidsbrist som 

gjorde att flera intervjuer inte kunde genomföras. På grund av tidsbegränsning har intervjuer 

utförts med bara en relevant respondent inom varje kommun. Om det hade funnits utrymme 

för mer tid, hade vi kunnat intervjua flera respondenter inom varje kommun för att få flera 

synvinklar på hur budgeten påverkar kommunernas arbete i att uppnå en hållbar utveckling. 

En annan begränsning är att intervjuerna skedde digitalt på grund av tidsbrist, vilket har lett 

till att vi inte kunde få en bra kontakt med respondenterna. 

6.2 Förslag till vidare forskning 

• Ett förslag för vidare forskning är att undersöka samma forskningsämne genom en 

kvantitativ metod. Genom att mäta vilka faktorer som påverkar implementering av 

Agenda 2030 utifrån budgetens perspektiv. Det skulle varit intressant att se genom 

sådan studie som beräknar och visar vilka avvikelser som bygger på dessa faktorer 

utifrån kommunens perspektiv.  

 

• Det skulle också vara bidragande till forskningen att genomföra intervjuer med ett 

större urval av kommuner med Bruttoregionprodukt (BRP) per capita i åtanke. Det 

vore intressant att ha BRP som en faktor att se hur en kommun med hög BRP arbetar 

med Agenda 2030 i jämförelse med en kommun som har låg BRP. Visar det någon 

stor skillnad eller arbetar de i ungefär samma takt? På grund av tidsbrist kunde det 

inte tas med i den studien men det vore intressant att få fler perspektiv samt analysera 

med stöd av kommunernas BRP.  
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Bilagor: 

Bilaga 1-Intervjuguide  

 

1. Vad är din yrkesroll inom kommunen? Hur länge har du jobbat inom kommunen? 

2. På vilket sätt skulle du säga att budgeten påverkar kommunens hållbara arbete? 

3. Hur prioriterar ni hållbarhetsfrågorna i samband med budgetsfördelning? 

4. Hur använder ni budgeten i er styrning? 

5. Görs någon budgetuppföljning? Vad är i så fall syftet med detta? 

6. Hur stor del av budgeten satsar ni på implementeringen av Agenda 2030? 

7. Vilka finansiella utmaningar har ni fått med implementering av Agenda 2030? 

8. Hur har ni försökt åtgärda de finansiella brister med hållbar utveckling om det har 

framkommit några? Till exempel begär högre budget eller utbildning av personal? 

9. Har ni fått några resurser från staten för att arbeta med hållbarhet utvecklingen 

(Agenda 2030 målen)? 

10. På vilket sätt skulle du säga att budgetarbetet påverkar kommunens ekonomi? 

11. Tycker du att det finansiella tillståndet påverkar implementeringar och att uppnå de 

globala målen för er kommun? 

12. Vill du tillägga någonting mer?  
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Bilaga 2-Operationalisering av intervjufrågor 

 

Teoriavsnitt 
Syfte och 

forskningsfråg
or 

Intervjufråga Intervjufrågan 
syfte Referens 

Institutionell 
teori Syfte 

På vilket sätt 
skulle du säga 
att budgeten 

påverkar 
kommunens 

hållbara arbete? 

Undersöka hur 
kommunernas 
förutsättningar 
påverkar det 

hållbara arbetet 

(Annesi et al, 
2021; Narayan, 

2014) 

Agenda 2030 Forskningsfråga 
1 

Hur prioriterar 
ni 

hållbarhetsfrågo
rna i samband 

med 
budgetsfördelni

ng?  

Undersöka 
sambandet 

mellan 
kommunernas 

prioritering och 
budgetfördelnin

g  

(Wallander, 
1995; Greve, 

2011) 

Agenda 2030 Forskningsfråga 
1 

Hur använder ni 
budgeten i er 

styrning? 

Kommuner har 
en tendens att 
fokusera på 

budget som ett 
styrmedel 

(Funfschilling 
& Truffer, 

2014) 

Agenda 2030 Forskningsfråga 
1 

Görs någon 
budgetuppföljni
ng? Vad är i så 
fall syftet med 

detta? 

För att se om 
det satsade 
budget ger 

några positiva 
effekter  

(Lagersted & 
Tjerneld, 1991; 
Picar och Reis, 
2002; Broman, 

1986).   

Agenda 2030 Forskningsfråga 
2 

Hur stor del av 
budgeten satsar 

ni på 
implementering
en av Agenda 

2030? 

Kommunerna 
satsar på 

hållbart arbete 
beroende på sin 

budget och 
ekonomi 

(Quilles et al, 
2014)  

Institutionell 
teori 

Forskningsfråga 
2 

Vilka 
finansiella 

utmaningar har 
ni fått med 

implementering 
av Agenda 

2030? 

Identifiera 
utmaningar som 

uppstår vid 
implanteringen 
av Agenda 2030 

(Anessi et al, 
2021; Keskitalo 
& Liljenfeldt, 

2012) 

Agenda 2030 Forskningsfråga 
2 

Hur har ni 
försökt åtgärda 
de finansiella 
brister med 

hållbar 
utveckling om 

det har 
framkommit 

Vilka åtgärden 
har 

kommunerna 
tagit för att 

undvika 
utmaningar vid 
implementering

en 

(FN-Förbundet, 
2022; 

regeringen, 
2022; Scott, 

2021) 
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några? Till 
exempel, att 
begära högre 
budget eller 

utbildning av 
personal? 

Agenda 2030 Forskningsfråga 
2 

Har ni fått några 
resurser från 
staten för att 
arbeta med 
hållbarhet 

utvecklingen 
(Agenda 2030 

målen)? 

Undersöka om 
det förekommer 
understöd för att 

underlätta 
implementering
en av Agenda 

2030 i avseende 
till kommunala 

projekt 

(Regeringen, 
2022; 

Funfschilling & 
Truffer, 2014) 

Institutionell 
teori Syfte 

Tycker du att 
det finansiella 

tillståndet 
påverkar 

implementering
ar och att uppnå 

de globala 
målen för er 
kommun?  

I avseende till 
klimatpåverkan 
och innovativ 
forskning och 

teknologi 

(Funfschilling 
& Truffer, 

2014; Delgado-
Baena et al, 

2022) 

 


